CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência - CPD

REQUERIMENTO N°______, de 2023

(Da Sra. Erika Kokay e Sr. Marcio Jerry)

Requer a realização de ato comemorativo

em alusão ao dia Nacional de Luta das

Pessoas com deficiência.

                          Senhor Presidente,

                          Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Colegiado desta Comissão, a realização de ato comemorativo em alusão ao Dia Nacional de

Luta das Pessoas com Deficiência, onde também será servido um café da manhã para

receber o movimento de pessoas com deficiência. Para tanto, encaminharemos a relação de

participantes (as) posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de um ato comemorativo no âmbito da Comissão de Defesa dos

Direitos das Pessoas com Deficiência da Câmara Federal em alusão ao Dia Nacional de

Luta das Pessoas com Deficiência (21 de setembro) é uma iniciativa essencial para reforçar

o compromisso do Poder Legislativo com a inclusão, igualdade de direitos e a promoção da

dignidade e autonomia das pessoas com deficiência no Brasil. Essa data representa uma

oportunidade única para ampliar o debate sobre os desafios enfrentados por esse segmento

da população e ao celebrar suas conquistas visamos conscientizar a sociedade sobre as

questões que envolvem essa parcela da população, destacando suas necessidades e

demandas específicas, ressaltando a importância de políticas públicas inclusivas e do

fortalecimento do arcabouço legal de proteção aos seus direitos.

 A Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência da Câmara

Federal, como órgão parlamentar responsável por promover ações em favor dessa causa,

tem o dever de liderar e participar de eventos que fortaleçam o debate sobre a inclusão e a

promoção de políticas públicas voltadas para esse grupo social.

*C
D2

35
97

39
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235973974700

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
13

:1
2:

49
.0

23
 -

CP
D

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cpd

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

Ao promover o Ato Comemorativo na Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas

com Deficiência incentiva-se a participação política dessas pessoas, abrindo caminho para

que possam apresentar suas demandas e contribuir com propostas concretas para a melhoria

de suas condições de vida, promovendo o respeito à diversidade humana e combatendo o

preconceito e estigmas ainda presentes na sociedade. E a Comissão estará reforçando seu

papel de agente ativo na luta pela inclusão e igualdade de oportunidades, além de reafirmar

o compromisso do Congresso Nacional com os direitos e a dignidade de todos (as) os (as)

brasileiros (as), independentemente de suas habilidades ou características individuais,

demonstrando assim a importância atribuída ao tema e contribuindo significativamente para

a construção de uma sociedade mais justa, respeitosa e inclusiva para todos (as). Iniciativa

para a qual solicitamos o valoroso apoio dos (as) nobres Pares deste Colegiado.

                             Sala da Comissão, em___de____________de 2023.

Dep. ERIKA KOKAY – PT/DF     Dep. MARCIO JERRY – PC Do B/MA

*C
D2

35
97

39
74

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235973974700

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
13

:1
2:

49
.0

23
 -

CP
D

Requerimento
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de ato

comemorativo em alusão ao dia Nacional

de Luta das Pessoas com deficiência.

Assinaram eletronicamente o documento CD235973974700, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235973974700

RE
Q

 n
.3

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
13

:1
2:

49
.0

23
 -

CP
D